

# Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste "Palácio 15 de Junho"

#### ORDEM DO DIA

### 33ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2023 12 DE SETEMBRO DE 2023

#### I - PROJETOS

#### 1) PROJETO DE LEI Nº 16/2023

Émenta: "Proíbe a concessão de homenagens a pessoas que tenham sido condenadas por atos de improbidade ou crime de corrupção, e dá outras providências".

Autoria: Poder Legislativo (Ver. Eliel Miranda).

Parecer das Comissões Permanentes de: Justiça e Redação; Educação, Cultura, Esporte e Turismo; Finanças, Orçamento e Economia – Favoráveis.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal Discussão: Única

### 2) PROJETO DE LEI Nº 233/2023

Ementa: "Institui a política municipal "Vini Jr." de combate ao racismo nos estádios e nas arenas esportivas do município de Santa Bárbara d'Oeste e dá outras providências".

Autoria: Poder Legislativo (Ver. Esther Moraes e Ver. 'Kifú').

Parecer das Comissões Permanentes de: Justiça e Redação; Educação, Cultura, Esporte e Turismo; Igualdade Racial e Enfrentamento ao Racismo;

Finanças, Orçamento e Economia – Favoráveis.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal Discussão: Única

#### II - MOÇÕES

Quórum Maioria Simples / Votação Simbólica / Discussão Única

### 1) Moção Nº 454/2023 ESTHER MORAES

Pelo primeiro ano de vigência da Lei Municipal de nº 4306, de 17 de agosto de 2022, que "Institui no Município de Santa Bárbara d'Oeste, a Semana Municipal da Capoeira no calendário oficial de eventos", manifestamos aplauso a capoeirista AUREA STRADIOTTO MENDES, por sua bela trajetória na Capoeira e pelo Dia do Capoeirista, comemorado em 03 de agosto.

### 2) Moção Nº 469/2023 CARLÃO MOTORISTA

Manifesta aplauso a Kombi Gamer pela criação de um novo simulador profissional adaptado em uma Kombi de corrida.



# Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste "Palácio 15 de Junho"

## 3) Moção Nº 470/2023 CELSO ÁVILA

Manifesta aplauso a Banda Sapos da Noite por participarem pela primeira vez do Rock Fest 2023, neste município.

Santa Bárbara d'Oeste, em 11 de setembro de 2023.

**PAULO CESAR MONARO** 

- Presidente -



# CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D'OESTE



### **Assinaturas Digitais**

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link: <a href="http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FUYZ3ST5985YSMNO">http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar</a> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: FUYZ-3ST5-985Y-SMN0

